交通运输部办公厅关于印发 2021 年

政务公开工作要点的通知

部属各单位、部内各司局：

现将《交通运输部 2021 年政务公开工作要点》及工作台

账印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

交通运输部办公厅

2021 年 4月 27 日

（此件公开发布）

交通运输部 2021 年政务公开工作要点

2021 年是中国共产党成立 100 周年，是我国现代化建设

进程中具有特殊重要性的一年，也是加快建设交通强国和实

施“十四五”规划的开局之年。交通运输部政务公开工作的

总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神，认真落实党中央、国务院关于政务公开工作的决策部

署，坚持以人民为中心，立足新发展阶段、贯彻新发展理念、

构建新发展格局，推动高质量发展，紧扣“十四五”开好局

起好步、重要政策落地见效、强基础抓基层、政府信息公开

条例实施、抓保障促落实深化政务公开，助力加快建设交通

强国。

一、紧扣“十四五”开好局起好步深化政务公开

（一）做好各类规划主动公开。

1.加强“十四五”综合交通运输发展规划及行业、专项

规划公开和解读，更好引导全社会关心支持交通运输规划实

施工作。（综合规划司牵头，各有关司局按职责分工负责）

（二）做好市场规则标准和监管执法信息公开。

2.及时公开进一步深化交通运输体系改革、形成统一开

放的交通运输市场有关政策措施和规则标准，更好服务国家

建设高标准市场体系。（政策研究室牵头，综合规划司、公

路局、水运局、运输服务司、安全与质量监督管理司、海事

局等按职责分工负责）

3.聚焦公路管理、水路运输、道路运输、海事管理、交

通运输安全生产等领域，加强事中事后监管信息公开，全面

推进监管执法公开，营造诚信守法的市场环境。（综合规划

司、公路局、水运局、运输服务司、安全与质量监督管理司、

海事局等按职责分工负责）

（三）做好财政信息公开。

4.按照财政部有关要求，稳步扩大预决算公开范围，推

进部属单位预算、决算及相关报表公开。（财务审计司）

（四）做好常态化疫情防控信息公开。

5.准确把握常态化疫情防控的阶段性特征和要求，依法

及时准确公开客运场站、交通运输工具、行业从业人员常态

化疫情防控以及应急物资运输政策等信息。（公路局、水运

局、运输服务司、应急办、海事局等按职责分工负责）

6.继续加大帮扶交通运输企业纾困解难政策信息公开力

度。及时公开物流降本增效政策信息，汇总公开财税金融支

撑交通运输领域市场主体政策，稳妥公开国际物流供应链、

航运改革创新等相关政策信息。（综合规划司、财务审计司、

公路局、水运局、运输服务司、海事局按职责分工负责）

二、紧扣重要政策落地见效深化政务公开

（五）持续加大重要政策发布解读。

7.聚焦加快建设交通强国、构建国家综合立体交通网、

全面深化交通运输改革、深化供给侧结构性改革、服务构建

新发展格局等重要政策以及交通运输更贴近民生实事推进

落实情况等，及时发布权威信息、开展深入解读，为推动交

通运输高质量发展营造良好氛围。（各有关司局按职责分工

负责）

（六）不断改进政策解读工作方式。

8.加强政策咨询服务，积极解答政策执行单位和企业群

众的咨询，及时有效答复部政府网站“留言咨询”栏目咨询

问题，精准传达政策意图。（各有关司局按职责分工负责）

9.积极开展多种形式解读，更加注重对政策背景、出台

目的、重要举措、落地执行等方面的实质性解读，提升解读

工作质量。（政策研究室牵头，各有关司局按职责分工负责）

（七）切实增强回应关切效果。

10.加强舆情回应管理，增强工作主动性，主动收集和回

应公众对政策执行效果的反馈、评价和共性问题，助力政策

完善。密切关注涉及交通运输疫情防控、安全生产工作的舆

情动态并及时回应。（政策研究室牵头，各有关司局按职责

分工负责）

三、紧扣强基础抓基层深化政务公开

（八）做好政务信息管理工作。

11.对照中国政府法制信息网行政法规库公布的行政法

规国家正式版本，更新部政府网站和交通运输法规查询系统

中的行政法规文本。（法制司）

12.持续通过部政府信息公开专栏做好规章和行政规范

性文件集中统一公开工作。（法制司、办公厅牵头，各有关

司局按职责分工负责）

（九）完善平台建设。

13.继续完善部政府网站建设，推动信息公开、政务服务

和网上互动融合发展。加快部政务服务平台建设，持续推动

部政务服务事项网上办、掌上办、一次办，实现一网通查、

一网通答、一网通办、一网通管。实现道路客运驾驶员从业

资格证换证“跨省通办”。（科技司、法制司、运输服务司、

办公厅等按职责分工负责）

14.健全政务新媒体监管机制，开展突出问题排查整治，

更好依托政务新媒体推进政务公开、加强政民互动、创新政

务服务。（政策研究室）

（十）推进基层政务公开标准化规范化。

15.参照基层政务公开标准化规范化试点做法，结合职责

确定涉及基层政务公开的相关领域，围绕公开内容、主体、

方式等编制相关领域基层政务公开标准指引。（办公厅牵头，

公路局、水运局、运输服务司等按职责分工负责）

四、紧扣政府信息公开条例实施深化政务公开

（十一）持续提升依申请公开工作水平。

16.切实强化服务理念，加强业务指导，执行答复文书规

范格式，更好满足申请人个性化合理需求。严格依照规定标

准、程序、方式计收信息处理费。（办公厅、财务审计司牵

头，各司局按职责分工负责）

（十二）规范政府信息公开行政复议案件审理标准。

17.依法办理政府信息公开类复议案件，通过案件审理督

促各单位依法履行法定信息公开答复职责，依法保护人民群

众的知情权。（法制司）

（十三）加强配套制度建设。

18.出台公路水运公共交通企事业单位信息公开规定，进

一步加强监管、优化服务。（办公厅牵头，运输服务司、水

运局、公路局等按职责分工负责）

五、紧扣抓保障促落实深化政务公开

（十四）加强工作指导和督促落实。

19.加强队伍建设，组织开展政府信息公开工作培训，不

断提升业务能力。继续把政府信息公开条例作为落实领导干

部学法用法制度的重要内容，并列入公务员初任培训课程。

（办公厅、人事教育司）

20.做好日常跟踪提醒，定期梳理公开工作情况，帮助及

时纠正问题。将贯彻落实本要点的主要情况纳入政府信息公

开工作年度报告予以公开，接受社会监督。（办公厅）

21.部直属行政单位要对标对表本要点各项任务，认真抓

好本单位、本系统政府信息公开工作。（海事局、长江航务

管理局、珠江航务管理局）

抄送：国务院办公厅政府信息与政务公开办公室，中央

纪委国家监委驻交通运输部纪检监察组，各省、自治区、直

辖市和新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）。

附件下载：

1. 《交通运输部 2021 年政务公开工作要点》工作台

账.pdf

https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/bgt/202105/P020210513388087160730.pdf
https://xxgk.mot.gov.cn/2020/jigou/bgt/202105/P020210513388087160730.pdf

	交通运输部办公厅关于印发2021年
	政务公开工作要点的通知
	附件下载：